元，调增 2018 年年初未分配利润 67,640,910.92 元，对应调增上年年末递延所得

税负债 38,101,149.05 元。

3）根据 2019 年 10 月海南省审计厅对海南控股进行专项检查意见，公司将

红岭灌区专项资金理财收益冲减项目投资，调减 2018 年度投资收益

32,344,868.12 元及 2018 年年初未分配利润 18,099,593.28 元，调减上年年末在建

工程 50,444,461.40 元。

4）联营企业中海石油管道输气有限公司年初补确认商誉减值，对应调减

2018 年年初未分配利润 67,747,683.67 元。

5）根据公司与海南省财政厅签订的《债权债务协议》，铁路专项贷款利息

可能需由公司承担，基于谨慎性原则调增 2018 年度利息支出 94,248,564.00 元、

调减 2018 年年初未分配利润 94,248,564.00 元，对应调减上年年末预付款项

94,248,564.00 元、调增上年年末其他应付款（应付利息）94,248,564.00 元。

6）根据联营企业海南八所港务有限责任公司 2018 年度股利分配决议，调

减上年年末长期股权投资 13,446,430.95 元，调增上年年末应收股利

海南省发展控股有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书

167

13,446,430.95 元。

7）根据协议约定，公司发行的 13海控债未回售部分的利率由 5.50%变更为

6.10%，该事项调整增加 2018 年度财务费用 11,631,114.82 元、上年年末其他应

付款（应付利息）11,631,114.82元，调整减少 2018年度所得税费用 2,907,778.71

元、上年年末应交税费 2,907,778.71 元、上年年末盈余公积 872,333.61 元、上年

年末未分配利润 7,851,002.50 元。

8）原根据海南省国资委《琼国资[2010]44 号》批复同意以注资方式进入水

电集团毛真水库土地使用权（面积 10,207 亩），由于入账时未确权，不符合海

南省国资委《关于对省属企业未入账土地、资产进行评估入账的通知》关于未

入账土地需要确权的相关规定，不符合会计计量谨慎性原则的要求，故水电集

团对上年年末无形资产进行了差错更正，调减上年年末无形资产 401,723,850 元，

调减上年年末资本公积 401,723,850 元。

9）本公司收到财政厅拨付 2018 年中小企业发展专项资金（省工信投资基

金）8 亿元，基于谨慎性原则将其作为负债列报，调减上年年末资本公积 8 亿元，

调增上年年末长期应付款 8 亿元。

上述事项对公司 2018 年度合并财务报表的影响情况如下表：
单位：元

项目 更正前 调整金额 更正后

流动资产 11,072,100,868.08 -159,894,790.80 10,912,206,077.28

非流动资产 51,639,391,991.47 -371,047,493.68 51,268,344,497.79

资产总额 62,711,492,859.55 -530,942,284.48 62,180,550,575.07

流动负债 5,345,408,917.86 102,971,900.11 5,448,380,817.97
非流动负债 15,485,945,924.12 838,101,149.05 16,324,047,073.17

负债总额 20,831,354,841.98 941,073,049.16 21,772,427,891.14
归属于母公司所有者

权益合计 41,320,306,496.76 -1,472,015,333.64 39,848,291,163.12

少数股东权益 559,831,520.81  559,831,520.81

所有者权益合计 41,880,138,017.57 -1,472,015,333.64 40,408,122,683.93

净利润 43,441,438.64 -10,717,290.88 32,724,147.76
归属于母公司所有者

的净利润 34,611,567.62 -10,717,290.88 23,894,276.74

少数股东损益 8,829,871.02  8,829,871.02

（3）2020 年差错更正情况

无。

海南省发展控股有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第二期）募集说明书

168

（4）2021 年 1-6 月差错更正情况

无。

（三）合并报表的范围变化

1、2018 年合并财务报表范围变化情况

2018 年，公司新增 13 家子公司纳入合并报表范围，有 7 家子公司不再纳入

合并报表范围的主体情况。具体情况如下：

序号 企业名称 变动情况 变动原因

1 江西雄宇新能源有限公司 新增合并 认缴出资

2 江西家化新能源发展有限公司 新增合并 认缴出资

3 玉山县云星能源科技有限公司 新增合并 认缴出资

4 昌江绿峰矿山资源开发有限公司 新增合并 新设
5 海南昌江建设工程有限公司 新增合并 新设

6 海南河道综合整治工程有限公司 新增合并 新设

7 海南金控医药股权投资基金合伙企业（有限合伙） 新增合并 新设

8 海南新创工业信息产业投资基金合伙企业（有限合伙） 新增合并 新设

9 海南海金控融资性担保有限公司 新增合并 新设

10 海南省发控公共服务设施建设管理有限公司 新增合并 新设
11 海南省润思房屋租赁服务有限责任公司 新增合并 新设

12 海口永秀瑞思项目管理有限责任公司 新增合并 新设